
Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 

Sociālās drošības apakšpadomes sanāksmes 

PROTOKOLS  

      

Attālināti MS Teams  2024. gada 8. maijā 
 

 

SANĀKSMI VADA: Ingus Alliks, valdības puse 

PIEDALĀS:  

no valdības puses: 

Ingus Alliks, Labklājības ministrijas (LM) valsts sekretārs 

Diāna Jakaite, LM valsts sekretāra vietniece 

Ludis Neiders, Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta ekonomists 

 

no darba devēju puses: 

Arkādijs Suškins, Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) padomes loceklis; 

biedrības “Cēsu uzņēmēju klubs” pārstāvis 

Jevgēņijs Kalējs, LDDK padomes loceklis, Latvijas Slimnīcu biedrības priekšsēdētājs 

Agita Hauka, Latvijas Zemnieku federācijas Valdes priekšsēdētāja 

Ligita Pundiņa, AS Latvijas valsts meži pārstāve 

 

no arodbiedrību puses: 

Anda Grīnfelde, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības (LBAS) priekšsēdētāja vietniece 

Rita Pfeifere, Latvijas Industriālo nozaru arodbiedrības priekšsēdētāja 

Laila Ābola, Lauksaimniecības un pārtikas nozaru arodbiedrības vadītāja vietniece 

Liene Janeka, Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības juriskonsulte 

Vladimirs Novikovs, Latvijas Dzelceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrības Tehniskās 

struktūrvienības vadītājs 

 

pārējie dalībnieki:  

Linda Romele, LBAS eksperte 

Anete Neilande, juriste, darba tiesību eksperte (LDDK) 

Inese Laumane, Valsts ieņēmumu dienesta (VID) Nodokļu nomaksas veicināšanas 

pārvaldes Procesu metodikas un atbalsta daļas Algas nodokļu un pievienotās vērtības 

nodokļa nodaļas vadītāja 

Zane Ķego, VID Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldes Procesu metodikas un atbalsta 

daļas Pārējo procesu nodaļas galvenā nodokļu inspektore 

Sigita Krastiņa – Rulle, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA)  Plānu – finanšu 

daļas galvenā ekonomiste 

 

PROTOKOLĒ: Irēna Salmane, LM Sociālās apdrošināšanas departaments  

Sanāksmi sāk plkst. 15:30. 
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Darba kārtībā: 

1. Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu administrēšanas un parādu piedziņas 

rezultāti 2023. gadā. 

2. Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta izpilde 2023. gadā un tā plāns 

2024. gadam. 

3. Citi jautājumi. 

 

1. jautājums 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu administrēšanas un parādu 

piedziņas rezultāti 2023. gadā 

Ziņo: I.Laumane, Z.Ķego 

 

I.Laumane informē, ka VID administrēto kopbudžeta ieņēmumu struktūra 2023. gadā, 

salīdzinot ar 2022. gadu, nav būtiski mainījusies. Tāpat kā iepriekšējā gadā lielākais 

ieņēmumu īpatsvars ir darba spēka nodokļiem. Ziņotājs prezentē informāciju par veiktajiem 

nodokļu administrēšanas pasākumiem “cīņā pret algu izmaksām aploksnēs” 2023. gadā. 

Z.Ķego sniedz informāciju saistībā ar valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

(VSAOI) parādiem, tostarp termiņpagarinājumiem. 

 

Pielikumā VID prezentācija “Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

administrēšanas pasākumi un parādi 2023. gadā”. 

Nolemts:  

1) Pieņemt zināšanai VID pārstāvju sniegto informāciju.  

2) VID sniegt viedokli par ēnu ekonomikas dinamiku “aplokšņu algu” jomā 2023. gadā, 

salīdzinot ar 2022. gadu (vai tā ir pieaugusi vai samazinājusies). 

 

2. jautājums 

Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta izpilde 2023. gadā un tā plāns 

2024. gadam 

Ziņo: S.Krastiņa-Rulle 

 

Ziņotājs informē par kopumā pozitīvo sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta ieņēmumu, 

izdevumu un budžeta atlikuma dinamiku. Lielākais izdevumu pieaugums bijis minimālā 

ienākuma palielināšanas un pensiju indeksācijas rezultātā. Sociālās apdrošināšanas 

pakalpojumu vidējā apmēra palielinājums galvenokārt saistīts ar vidējās iemaksu algas 

izmaiņām. VSAA pārstāve S.Krastiņa-Rulle prezentē sociālās apdrošināšanas pakalpojumu 

skaita un izdevumu dinamiku.   

 

Pielikumā VSAA prezentācija “Speciālā budžeta rādītāji 2023. un 2024. gadā”. 

Nolemts:  

Pieņemt zināšanai VSAA pārstāvja sniegto informāciju. 

 

3. jautājums 

Citi jautājumi 
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LBAS aktualizē jautājumu par  nodokļu nomaksu atlikšanu un tā ietekmi uz personu tiesībām 

saņemt valsts vecuma pensiju pilnā apmērā. Kāds ir šī jautājuma virzības progress? 

 

LM valsts sekretāra vietniece D.Jakaite sniedz aktuālo informāciju minētajā jautājumā, 

informējot, ka jautājums par VSAOI termiņpagarinājumiem ir iekļauts Valdības rīcības 

plānā1. Uzdevuma izpildes termiņš ir līdz š.g. beigām. Norit informatīvā ziņojuma "Par 

valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu samaksas termiņu pagarinājumu un tā 

ietekmi uz personas vecuma pensijas apmēru" projekta (22-TA-2421) precizēšanas darbs, 

izvērtējot saņemtos iebildumus. Šobrīd tiek gaidīta jaunākā statistika no VID, lai aktualizētu 

datus. Pēc ziņojuma precizēšanas, tas tiks virzīts atkārtotai skaņošanai. 

D.Jakaite rosina VSAOI termiņpagarinājumu jautājumu iekļaut š.g. septembra vai oktobra 

apakšpadomes darba kārtībā. 

 

Sanāksmi slēdz plkst.16:41. 

 

Sanāksmes vadītājs:  (paraksts*) I.Alliks 

   

Sanāksmes protokolētājs: (paraksts*) I.Salmane 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

 

                                                 
1 Izstrādāt priekšlikumus par valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu samaksas termiņu pagarinājuma 

negatīvās ietekmes mazināšanu uz personas vecuma pensijas apmēru. Krišjāņa Kariņa vadītās valdības rīcības 

plāns spēkā apstiprināts 2023. gada 20. aprīlī (prot. Nr. 17 48. §). 


